
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  41  del  23/09/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TALOCCI GIOVANNI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TALOCCI GIOVANNI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG ZBD29D8F77 -  WILLIS ITALIA S.P.A..     AUTORIZZAZIONE ALLA COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA
RC PATRIMONIALE PER I COMPONENTI DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA. INDIVIDUAZIONE DELLA
COMPAGNIA ASSICURATIVA ATTRAVERSO UNA INDAGINE DI MERCATO  DEL BROKER WILLIS ITALIA
S.P.A..     IMPEGNO DI SPESA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00034 25/09/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  41  del  23/09/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00026/000 3.744,00 01.03   1.10.04.01.003

Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

WILLIS ITALIA SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.9.03.01.003 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Premi di assicurazione per responsabilità

civile verso terzi

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 6



 
 
         
        

 
  I L     D I R E T T O R E       

 
VISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 
successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche, in 
particolare l’art. 59 concernente “implementazione del sistema informativo contabile. 
Disciplina fase sperimentale”; 
 

   VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 “Riorganizzazione 
delle Strutture Amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di 
organizzazione del Consiglio regionale”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22.01.2019 e successive 

modifiche, concernente “Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio 
regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 
conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio 
“Amministrativo”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Gestionale 
giuridico-economica ora Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali;    
 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in 
applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 
2019-2021 in applicazione del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa 
d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 
titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

 
 

 
 
 
 Pagina  3 / 6



 
 
 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in particolare l’articolo 36, 
comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture 
sotto la soglia di rilievo comunitario;   

 
VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC., recanti: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
VISTA la nota del Segretario Generale prot. n. 2135 del 18 luglio 2019, concernente l’avvio 

della fase sperimentale del nuovo sistema informativo contabile – SICER; 

 
VISTA la nota prot. 16631 del 21 giugno 2019, trasmessa dalla Giunta regionale – Direzione 

Centrale Acquisti, con la quale si informa che la nuova gara relativa ai servizi 
assicurativi è stata pubblicata dalla Giunta regionale il 13 giugno 2019 e che in base 
alle tempistiche di svolgimento le nuove polizze potranno essere stipulate non 
prima del prossimo gennaio 2020; 

 
RILEVATO che l’attuale polizza  relativa alla copertura RC Patrimoniale per i sei componenti 

l’Ufficio di Presidenza, stipulata da questo Consiglio regionale con la Compagnia 
Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s  andrà a scadenza il  30 settembre 2019 e, 
pertanto, occorre procedere al rinnovo della stessa; 

VISTO il rapporto di brokeraggio assicurativo, tuttora in essere con Willis Italia s.p.a. di cui 
al contratto n. rep. 585/2014; 

 
VISTA la nota prot. 17090 del 27 giugno 2019, con la quale si conferisce mandato alla Willis 

Italia S.p.a di effettuare una indagine di mercato al fine di poter individuare una 
compagnia assicurativa che fornisca i servizi richiesti, maggiormente vantaggiosi 
per l’Amministrazione in termini di prezzo e di qualità/efficienza; 

 
VISTA la nota prot. 22622 del 12 settembre 2019, pervenuta via mail dalla Willis Italia  

S.p.a., concernente la trasmissione di una relazione che riporta la quotazione in fase 
di negoziazione, unitamente alle condizioni normative - che costituiscono parte 
integrante della presente determinazione - dall’esame della quale risulta che sono 
state interpellate n. 5 compagnie assicurative (Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s,    
UnipolSai Assicurazioni S.p.a., AIG, KRM e CNA) e che a tale indagine di mercato 
ha risposto la sola Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s con l’offerta di un premio 
annuo lordo pari ad € 7.262,00 (settemiladuecentosessantadue/00); 

 
 
 
 
 
 Pagina  4 / 6



 
 
 
 
 
CONSIDERATO      che tale valutazione di € 7.262,00 (settemiladuecentosessantadue/00) è stata ritenuta 

congrua dalla Willis Italia S.p.A. sulla base “dell’analisi imparziale del mercato 
assicurativo, sull’esperienza da noi consolidata negli anni e sul complesso delle nostre 
relazioni riferite all’assicuratore proposto” come riportato nella relazione sopracitata; 

 
RILEVATO che detta offerta di premio annuo è relativa al periodo 30 settembre 2019 – 30 

settembre 2020 e che  la Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s  è l’attuale assicuratore 
dei servizi di cui trattasi, e, pertanto si è provveduto a richiedere, con nota del 17 
settembre 2019 e per il tramite del Broker  Willis Italia S.p.a., la disponibilità della 
Compagnia a prorogare l’attuale polizza di ulteriori mesi 6, portando la scadenza 
della stessa al 31 marzo 2020 al fine di evitare sovrapposizioni con la gara in 
esperimento da parte della Giunta regionale; 

 
VISTA la nota n. 23228 del 23 settembre 2019 pervenuta via mail dalla Willis Italia  S.p.a., 

con la quale si comunica che la compagnia Assigeco ha confermato la sua 
disponibilità a prorogare per ulteriori 6 mesi il contratto RC Patrimoniale in corso 
con scadenza il 30 settembre 2019, e si trasmette, in allegato, unitamente alle 
condizioni normative la quotazione di rinnovo   semestrale ammontante a € 3.744,00 
(tremilasettecentoquarantaquattro/00) per il periodo 30 settembre 2019 – 31 marzo 
2020; 

  
RITENUTO  di poter accogliere tale quotazione assicurativa e pertanto di dover stipulare con la 

Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s , tramite incarico alla Willis Italia S.p.a., la 
polizza RC Patrimoniale a cui è assegnato il CIG ZBD29D8F77, a copertura del 
periodo  30 settembre 2019 – 31 marzo 2020; 

 
PRESO ATTO che l’intervento de quo non eccede l’importo di € 40.000,00 per gli affidamenti diretti, 

di cui all’art. 36, comma 2, lett.: b), d lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 
 
VISTO l’art. 8 del sopra citato contratto n. rep. 585/2014, che riporta le condizioni di 

gratuità dell’incarico svolto dal Broker, e l’indicazione che il pagamento del premio 
da parte dell’Amministrazione dovrà essere effettuato direttamente allo stesso; 

 
VISTA la nota trasmessa via mail in data 6 settembre 2019 dalla Willis Italia S.p.a., 

protocollata in atti al n. 22621del 12 settembre 2019, concernente l’avviso ai clienti 
circa i rischi  e le possibili variazioni che comporterebbe l’uscita del Regno Unito 
dall’UE (Brexit)  comunque al momento non individuabili con certezza in mancanza 
di termini definiti;  

 

RITENUTO di procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento nella persona del 

Sig. Giovanni Antonio Talocci, che possiede i requisiti previsti dalla normativa 

vigente; 

 
RITENUTO  di dover impegnare la somma complessiva di € 3.744,00 

(tremilasettecentoquarantaquattro/00)   sul cap. U00026 - U.1.10.04.01.003 del 
bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, necessaria alla 
corresponsione anticipata alla Willis Italia S.p.a del premio lordo a copertura della 
polizza RC Patrimoniale per i membri dell’Ufficio di Presidenza per il periodo  30 
settembre 2019 – 31 marzo 2020; 

 
 
 
 
 Pagina  5 / 6



 
 
 
 
VISTO            il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 
 
VISTO l’art. 37, d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per i suesposti motivi che formano parte integrante e sostanziale:  
 
 
- di autorizzare il Broker assicurativo Willis Italia S.p.a., a seguito della indagine di mercato svolta, a 

procedere con le attività volte alla messa in copertura semestrale della polizza RC Patrimoniale per 
i componenti dell’Ufficio di Presidenza – CIG ZBD29D8F77-  con la Assigeco s.r.l. Coverholder 
Lloyd’s per il periodo 30 settembre 2019 – 31 marzo 2020, per un importo lordo di € 3.744,00 
(tremilasettecentoquarantaquattro/00); 
 

- di impegnare la somma complessiva di € 3.744,00 (tremilasettecentoquarantaquattro/00) sul cap. 
U00026 - U.1.10.04.01.003 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, 
necessaria alla corresponsione anticipata del premio lordo, a copertura della polizza  di cui sopra  
alla Willis Italia S.p.a., con sede legale in Milano, Via Tortona 33, P.I. 03902220486, e-mail: 
Martina.Cangiano@WillisTowersWatson.com.; 

- di nominare il Sig. Talocci Giovanni Antonio quale Responsabile del Procedimento; 
                  

- di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area 
Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per le necessarie 
operazioni di competenza; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 
 
 

         
 Dott. Aurelio Lo Fazio 

  
 
 

 

Pagina  6 / 6


